**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Sive Homiliæ In Dominicas Anni, Et Festa Sanctorum

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Homiliæ æstivales de Sanctis, XXXII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72051](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72051)

BEDÆ PRESBYTERI
HOMILIAE DE SANCTIS AESTIVALESI,
ac de dedicatione altarium & templorum, nec
non Communi Sanctorum.

IN FESTO INVENTIONIS
sanctæ Crucis. Joan. 3.

In illo tempore, erat homo ex pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM
LECTIONE.

Sicut ex lectione sancti Evangelii, fratres charissimi, auditis, princeps Iudeorum venit ad Dominum nocte, cupiens secreta eius allocutione plenus discere mysteria fidei, cuius aperta ostensione signorum aliquatenus jam rudimenta percepit. Qui quoniam prudenter ea quæ ab illo fieri videbat, intelligere curavit, sublimiter ea quæ ab illo quarebat, investigare promeruit.

Rabbi, inquit, scimus, quia à Deo venisti magister. Nemo enim potest hoc signum facere quatu facis, nisi fuerit Deus cum eo. A Deo igitur Iesum venisse ad magisterium cœlestis mundo adhibendum confessus est, Deum cum illo fuisse miraculis prodentibus insellexit, neandum tamen ipsum Deum esse cognovit. Sed quia quem magistrum noverat veritatis studiosus docendus adiit, merito ad agnitionem divinitatis eius perfectè doctus subiit, merito utriusque nativitatis eius, divina scilicet & humana, sed & passionis atque ascensionis ipsius arcana percepit: nec non etiam modum secundæ generationis, & ingressum regni cœlestis, aliaque perplura doctrinæ Evangelicæ sacramenta Domino revelante didicit.

Respondit etenim Iesus, & dixit ei: Amen, amen dico tibi. nisi quis natus fuerit deniū, non potest videre regnum Dei. Quia sententia tanto apertius cunctis fidelibus luceat, quanto constat, quia sine hujus luce fideles esse nequeunt. Quis etenim sine lavacio regenerationis remissionem peccatorum consequi, & regnum valer intrare celorum? Sed Nicodemus, qui nocte venit ad Dominum, neclum lucis mysteria capere noverat. Nam & nox in qua venit, ipsam eum quæ premebat ignorantiam designat. Nec dum enim eorum numero sociatus erat, quibus ait Apostolus: Frustris aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino: sed inter eos potius remanebat, quibus loquitur Esaïs: Surge, illuminar Hierusalem, qui aenam lumen tuum, & gloria Domini super te orta est.

Respondit ergo Domino, & ait: Quomodo potest homo nasci cum sit senex? Nunquid potest in ventre matris sue iterato introne & nasci? Quia enim secunda nativitas adhuc nescius pereverebat, de salute autem sua jam sollicitus extiterat, necessariò de una quam noverat nativitatē, an posset iterari, vel quo ordine regeneratio posset impleri, querebat: natus expers remanendo, vita cœlestis participes esse nequiret. Notandum autem quia quod de carnali dixit, hoc etiam de spiritali est generatione sentiendum, nequam videlicet eam postquam femei explicata fuerit, posse repeti. Sive enim haereticus, sive schismaticus, sive facinorosus quisque in confessione sancta Trinitatis baptizet, non valer ille, qui ita baptizatus est, à bonis Catholicis rebaptizari, ne confessio vel invocatio tanti nominis videatur annulari. Et quia Nicodemus ad primam Domini responsum sollicitus, quomodo sit intelligentia diligenter requirit, meretur jam planius instrui, & quia secunda nativitas non carnalis, sed spiritalis sit, audiire.

Respondit namque illi Iesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest in tre ore in regnum Dei. Cuius nativitatis modum sub-

sequenter exponens, prorsusque à carnali distinguens ait:

Quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex spiritu spiritus est. Natura spiritus invisibilis, carnis visibilis est: atque ideo carnalis generatio visibiliter administratur visibilibus incrementis: qui in carne nascitur, per etatum momenta proficit: spiritalis autem generatio tota invisibiliter agitur. Nam videtur quidem baptizandus in fontem descendere, videtur aqua intingi, videtur de aqua ascendere: quid autem in illo lavacrum regeneratio nescit, minimè potest videri. Sola hoc fidelium novit Pietas, quia peccator in fontem descendit, sed purificatus ascendit: filius mortis descendit, sed filius resurrectionis ascendit: filius prævaricationis descendit, sed filius reconciliationis ascendit: filius ira descendit, sed filius misericordia ascendit: filius diaboli descendit, sed filius Dei ascendit. Sola hec Ecclesia mater, qua generat novit: certum oculi insipientium videtur talis exire de fonte, qualis intravit, rotumque lodus esse quod agitur. Unde in fine videntes gloriam sanctorum dicent gementes in tormentis: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisione, & in similitudinem in properg. Quemodo ergo computari sunt inter filios Dei? Et apostolus Joannes: Charissimi, inquit, nunc filii Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus. Quod ergo natum est ex spiritu, spiritus est: quia qui ex aqua & spiritu regeneratur, invisibiliter in novum hominem mutatur, & de carnali efficitur spiritalis. Qui ideo iesit non solum spiritalis, sed etiam spiritus vocatur, quia sicut substantia spiritus invisibilis est nostris aspectibus: ita is qui per gratiam Dei renovatur invisibiliter, sit (piritalis & Dei filius, cùm visibiliter omnibus caro & filius hominis appareat. Sequitur:

Non mireris quia dixi tibi, Oportet vos nasci de novo. Spiritus ubi vult spirat & vocem ejus audis; sed non scis unde venias, aut quo vadis. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Spiritus ubi vult, spirat, quia ipse habet in potestate, cuius cor gratia sue visitationis illustrat. Et vocem ejus audis, cùm te presente loqueritus, qui spiritu sancto repletus est, sed non scis unde venias, & quid vadatis: quia etiam te praesente quempiam spiritus ad horam implevit, non potes videre quomodo in eum intraverit, vel quomodo tederiet, qui natura est invisibilis. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Et ipse enim invisibiliter agente spiritu incipit esse quod non erat, ita ut infideles nesciant unde venias aut quo vadatis: id est, qui à gratia regenerationis venit in adoptionem filiorum Dei, & vadit in perceptionem regni cœlestis. Quarente adhuc Nicodemo, quomodo possent fieri: subjungit Dominus dicens:

Tu es magister in Israël, & hec ignoras? Non quasi insultare volens ei qui magister vocetur, cùm sit ignarus sacramentorum cœlestium: sed ad humilitatis illum viam provocans, sine qua janua cœlestis non potest inventari.

Si terrena dixi vobis, & non creditis, quomodo si dixerim vobis cœlestia, credetis? Terrena illi dixit, ut in superiori lectio- ne invenimus, cùm de passione ac resurrectione sui corporis, quod de terra altum pferat, loqueretur dicens: Solvi te tempium hoc, & in tribus diebus exaltabo illud. Non tam credebant verbo quod dixit, sed ne hoc quidem intelligere volebant, quia non de alio quam de templo corporis sui dicere. Qui ergo terrena atdientes non capiebant, quanto minus ad cœlestia, id est, divine generationis capienda mysteria sufficiunt. Adhuc autem adhuc Dominus & de cœlestibus sacramentis, & de terrenis instruere eum, quem videt sapienter ac diligenter his quæ audit intendere. Cœlestis namque est ascensio ejus ad vitam sempiternam terrena vero exaltatio ejus ad mortem temporalem. Dicit ergo ad cœlestibus:

Et nemo ascendi in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, filius hominis qui est in cœlo. Subjungit vero de terrenis:

Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. Merito autem quæritur, quomodo dicatur filius hominis vel descendens de cœlo, vel eo tempore, quo hoc loquebatur in terra, jam fuisse in cœlo. Nota est namque confessio fidei catholicæ, quia descen-

dens

Sapien. 5.
Ioan. 3.

Iohann. 2.

Ephes. 5.

Esa. 60.

Abu. 20. deus de cœlo filius Dei, filium hominis in utero virginali suscepit, eumque completa dispensatione passionis sua resuscitavit a mortuis, & assumptus in cœlum. Non ergo caro Christi descendit de cœlo, neque ante tempus ascensionis erat in cœlo. Et qua ratione dicitur, *in se qui descendit de cœlo filius hominis qui est in cœlo, nisi quia una Christi persona est in duabus existens naturis?* Atque ideo filius hominis recte dicitur & descendit de cœlo, & ante passionem fuisse in cœlo: quia quod in se natura habere non potuit, hoc in filio Dei à quo assumptus est, habuit: sicut proper eandem unitus Christi personam, quia ex duabus extat natus. Apostolus ait: *Vos Spiritus sanctus per se est Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.*

Gen. 3.

Psal. 46. Neque enim Deus in sua substantia, sed in homine assumptus fuit in cœlo: cum enim omnes electi veraciter confidant ascensionis in cœlum, promittente sibi Domino, *Qui ubi ego sum, illic & minister meus erit.* Cujus tamen nodum questionis aperitissima ratio solvit, quia videlicet mediator Dei & hominum homo Christus Iesus electorum omnium capit est: itemque omnes electi eiusdem capitis membra sunt, dicente apostolo: *Et ipsum dedit apud supra omnem Ecclesiam;* & rursus: *Vos enim estis corpus Christi, & membra de membro.* Nemo ergo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo. quod est aparte dicere: *Nemo ascendit in cœlum, nisi Christus in corpore suo, quod est Ecclesia,* qui in seipso quidem primum cernentibus apostolis eminentioribus numeris membris suis ascendit, & exinde in membris suis quotidie ascendens se colligit in cœlum. Hinc est enim quod ipsum corpus ejus inter adversa presentis seculi reprehensum gloriatur & dicit: *Nunc autem exaltavit caput meum super inimicos meos.* ac si patenter dicat: Qui occisum à Iudeis Christum, caput videlicet meum sustinavit a mortuis, ac fructiferas omnium inimicorum infideli sublevavit in cœlum, spero quod me etiam de praesentibus periculis eruens meo capiti jungam in regno. Quia ergo nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, qui quis in cœlum ascenderem desiderat, ei qui descendit de cœlo, & in cœlo, severa fidei dilectionisque unitate conjungit: aperte intelligens, quia nullo alio ordine, nisi per eum qui descendit de cœlo, potest ascendere in cœlum. Unde alias ipse dicit: *Nemo venit ad patrem, nisi per me.*

Psal. 26. Hæc ideo Nicodemo, ideo cunctis dicuntur catechumeni ut dicant eum membris renascendo incorporari, per quæ possint ascendere in regnum Dei. Et quia ascensio vel ingressus regni colorum non potest fieri absque fide & sacramentis dominica passionis, recte subinfertur.

John. 14. Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium bonum: ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam. — Mira magisterio coelestis arte Dominus magistrum legis Mosei ad spiritalem legis eiusdem sensum inducit, recordans historias veteris, & hanc in figuram sua passionis atque humanae salvationis factam edillerent. Narrat quippe liber Numerorum quia pars eius in extremo populus Israel iterum longi ad labores, murmuraverit contra Dominum & Moysen, ideoque Dominus immiserit in illum ignitos sermones: ad quorum plagas & mortes plurimum, cum clamarent ad Moysen, & eis oraret pro eis, iussit eum Dominus facere serpentem eum, & ponere pro signo: Qui percussus, inquit, aperiet in eum, viret: & ita factum est. Plaga igitur serpentum ignitorum, venena sunt incentiva virtutum, quæ animam quam tangunt, spiritali morte perimunt. Et bene murmurans contra Dominum populus serpentum mortibus sternebatur, ut ex ordine flagelli exterioris agnosceret, quantum intus perniciem murmurando patereatur. Exaltatio autem serpentis aenei quem dum percussi aperient, sanabuntur, passio nostri redemptoris est in cruce, in cuius solum fide regnum mortis & peccati superatur. Recte etenim per serpentes peccata quæ animam simul & corpus ad inferitum trahunt, ex-

primuntur: non solum quia igniti, quia virulenti, quia ad perimendum sunt astuti, verum etiam quia per seipsum primi parentes nostri ad peccandum persuasi, ac de immortalibus sint peccando mortales effecti. Reste per seipsum aeneum Dominus ostenditur, qui venit in similitudine carnis peccati, quia sicut aeneus serpens effigiem quidem ignitis serpentibus similem, sed nullum prorsus in suis membris habuit ardore veneni nocentis, quia potius percutiis a serpentibus sua exaltatione sanabat, sic nimis rum, sic redemptor humani generis non carnem peccati, sed similitudinem induit carnis peccari, in qua mortem crucis patiendo credentes in se ab omni peccato, & ab ipsa etiā morte liberaret. Sicut ergo Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita, inquit, oportet exaltari filium hominis: quia sicut illi qui exaltatum pro signo serpente aeneum aperiebant, sanabantur ad tempus à corporali morte & plaga, quam serpentem mortis intulerat: ita & qui mysteriorum dominice passionis credendo, confitendo, sinceriter imitando aperient, salvantur in perpetuum ab omni morte, quam peccando in animo patitur & carne contraherant. Unde recte subjungitur: *Vt omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam.* Cujus quidem verbi patet sensus, quia qui credit in Christum, non solum perditionem evadit peccatarum, sed & vitam percipit eternam. Et homo inter figuram dista & veritatem, quia per illam vita protelabatur corporis, per hanc vita donatur sine fine mansura. Sed curandum solleter est, ut quod intellectus bene sentit, operatio condigna perficiat, quatenus confessio recta nostræ fidei pia & sobrie conversando ad perceptionem promissa nobis vita mereatur attingere. Verum quia hac de filio hominis dicuntur qui exaltati in cruce, & mortem potuit pati, ne putaret Nicodemus filium tantum hominis esse eum, à quo vita effet expectanda perpetua, curavit ei Dominus etiam divinitatis suæ patet facere sacramentum, unumque & eundem filium Dei & filium hominis mundi ostendere salvatorem. Nam sequitur: *Sicut enim dilexit Deus mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam.* Unde notandum quod eadem de filio Dei unigenito replicat, quæ de filio hominis in cruce exaltato promiserat, dicens: *Vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam.* Quia perfecto idem redemptor noster filius Dei ante secula existens, filius hominis factus est in fine seculorum, ut qui divinitatis suæ parentia nos creaverat, ad perficiendam vitam beatitudinem perennis, ipse per fragilitatem humanitatis nostræ nos restauraret, ad recipiendam quam perdidimus vitam: unde nobis sagendum est, fratres charillimi, ut divinitis beneficiis vicem rependentes, diligamus totu[m] corde, tota anima, tota virtute Deum patrem, qui nos tanto amore prior dilexit, ut proprio suo filio non pararet, sed pro nobis omnibus tradiceret illum. Diligamus ipsum filium, qui cum informa Dei esset, nostra libertatis & vita gratia formam servi accepit, factusque est obediens usque ad mortem, mortem auctem crucis: & sicut dico dicit Joannes apostolus: *Qui dilexit nos, & lavit nos à peccatis nostris in aqua eius.* Diligamus sanctum ejusdem patris & filii spiritum, cuius gratia renati, cuius uocione dignatus sumus in die redemptionis, qui ubi vult spirat: & ubique spirat, continuo flamma ejusdem divina dilectionis accedit. Credamus ipsum patrem, & filium & spiritum sanctum unum esse Deum & Dominum nostrum, ac debitis laudibus exaltenuis nomen ejus invicem, cui est gloria, imperium & potestas, &c.

Rom. 8.

Philip. 2.

Apoc. 1.

IN FESTO DIVI JOANNIS EVANGELISTÆ portant latinam. Matth. 20. Marc. 10.

In illo tempore accedunt ad Iesum Iacobus & Iohannes filii Zebedei, dicentes: Magister, volumus ut quodcumque petierimus, facias nobis. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-
DEM LECTIO.

Matthæus scribit hæc matrem filiorum Zebedæ Domini postulasse pro illis; sed Marcus ipsorum desiderium atque consilium volens aperire legentibus, taceat de interveniente matre, & ipso potius dicit postulare, quod ipsorum rogatu per matrem noverat esse postulatum. Denique Dominus secundum utrumque Evangelistam, non matri, sed ipsis respondit:

Nesciū quid petatis? Poterū bibere calicem quem ego bibo? aut baptismo quo ego baptizor, baptizari? At illi dixerunt ei, Possumus. Nesciunt quid petant, qui sedem gloria à Domino quam nondum merebantur, inquirunt. Jam enim delectabat eos etiam honoris, sed prius viam habebant exercere laboris: desiderabant regnare sublimiter cum Christo, sed prius erat pati humiliter pro Christo. Nomine enim calicis five baptismi, passionem designat martyrii, qua & ipsum, & illos decebat consummari. Unde & alibi de sua passione loquitur: Baptismo autem habeo baptizari, & quomodo coram usque dum perficiatur? Et eidem passionis appropians orabat, dicens: Pater, si vix transfer calicem istum à me.

Luc. 12.

Ibid. 26.

Actu. 12.

Lib. 3. capite 16.

Dan. 3.

Act. 10.

Iesus autem ait eis: Calicem quidem quem ego bibo, bibetis, & baptismo quo ego baptizor, baptizabimini. Quæritur quomodo calicem martyrii Zebedæ filii, Jacobus videlicet & Joannes biberint autem quomodo baptismo Domini fuerint baptizati, cum scriptura narret Jacobum tantum Apostolum ab Herode capite truncatum, Joannes autem propria morte vitam finierit. Sed si legamus Ecclesiasticas historias, in quibus fertur quia & ipse preter martyrium sit missus in ferventis olei dolium, & inde ad suscipiendam coronam Christi athleta processerit, statimque exilio relegatus in Patmos insulam sit, videbimus martyrio animum non defuisse, & bibe Joannem calicem confessionis, quem & res pueri in camino ignis biberunt, licer persecutor non fuderit sanguinem. Quod autem subiungit:

Sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est. Sic intelligendum est: Regnum celorum non est dantis, sed accipientis. Non est enim personarum acceptio apud Deum, sed quicunque tales te præbuerit, ut regno celorum dignus sit, hic accipiet quod non persona, sed vita paratum est. Si itaque tales elitis, qui consequamini regnum celorum, quod pater meus triumphantibus & victoribus preparavit, vos quoque accipietis illud. Item: Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est. Non est meum dare suorum, hoc enim adhuc erant; Sed si vultis accipere illud, nol te esse quod elitis. Alius paratum est, & vos alii estote, & vobis paratum est. Quid est, alii electi? Pius humiliamini, qui jam vultis exsurgere.

Et audientes decem, cuperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Decem Apostoli non indiguant matri filiorum Zebedæ, nec ad mulierem audaciam referunt postulationem, sed ad filios, qui ignorantes mensuram suam immo-
dicæ cupiditate exarantur. Quibus & Dominus dixerat: Nesciū quid petatis.

Iesus autem vocans eos, ait illis: Scitu quia hi qui videntur principiari gentibus, dominantur eis, & principes eorum potestare habent ipsorum. Non ita est autem in vobis, &c. Humilis magister & mitis, nec cupitatis immodiæ duos arguit postulantes, nec decem reliquos indignatione increpat & livoris: sed tale ponit exemplum, quo doceat eum maiorem esse qui minor fuerit, & illum dominum fieri qui omnium servus sit. Frustra igitur aut illi immoderata quererant, aut isti dolent super majorum desiderio, cum ad summum virtutum non potentia, sed humilitate veniatur. Denique sui proponit exemplum, ut si dicta parvi penderent, erubescerent ad opera. Et dicit:

Nam & filius hominis non venit ut misericordie rei, sed ut ministeraret, & dare animam suam redemptions promulga. Nota quod cerebro diximus, cum qui ministraret filium hominis appellari, & dare animam suam redemptions pro multis, quando formam servi accepit, ut pro mundo largiunum fuderet. Et non dixit dare animam suam re-

demptionem pro omnibus, sed pro multis, id est, pro eis qui credere voluerant.

IN VIGILIIS SANCTI JOANNIS
Baptista. Luca 1.

Vit in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos quidam, nomine Zacharias. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-
DEM LECTIO.

Venit in carne Dominus & Redemptor noster multos dispensationis suæ testes præmisit & nuncios, qui diversis temporibus diversis Israeliticæ plebis tribubus orti, non diversa fide, sed uno eodemque per omnia sensu, eiusdem incarnationis mysterium prophetando præcirent. Horum ultimus & quasi limes quidam legis & Evangelii, figura & veritatis Iohannes apparuit, Dominio attulente qui ait: Lex & Propheta usque ad Iohannem, ex eo regnum Dei evangeliatur. Unde etiam plusquam Propheta dictus est, quia quem catena longe prophanando solum prædixerant, ille & primo venturum prophanando signavit, & mox venientem ostendendo monstravit. Qui certe gratia dispensationis non solùm justis, sed & de pontifici stirpe ortis parentibus natus affluerit.

Matt. 11.

Fuit enim sacerdos sicut ex lectione ex angelica audivimus, nomine Zacharias, de vice Abia, & uxori illi de filiabus Aaron, & nomine eius Elizabet. Erant autem iusti ambo ante Dominum. Iustis quippe parentibus est genitus, ut eo confidentius iustitia præcepta populis dareret: quo hæc ipse non quasi novitia didicisset, sed velut hereditatio jure a progenitoribus accepta seruaret. De sacerdotali proficia ortus est, ut eo potius imitationem sacerdotii præconaretur, quo ipsum ad sacerdotiale genus pertinere claresceret. Redemptor etenim noster in carne apparet, sicut Rex nobis fieri dignatus est regnum celeste tribuendo, ita etiam Pontifex factus est semetipsum pro nobis offrendo Deo hostiam in odore suavitatis. Unde scriptum est: Iuravit Dominus & non panabit eum, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchis deeb. Melchis dech quippe, ut legitimus, sacerdos dei summi, longe legalis sacerdotio tempora præcessit, offerens Deo panem & vituum. Et id eo redemptor noster sacerdos esse dicitur secundum ordinem Melchis deeb, quia ablatis victimis legalibus, idem sacrificii genus in mysterium sui corporis & anguinis in novo testamento offerendo instituit. Quis ergo congruentius translationem legalis, ut substitutionem evangelici sacerdotii, quam summi iuxta legem sacerdotis filius prophanaret? Qui cum ipse summus sacerdos secundum legem existere videntur posse, maluit docente intrinsecus incommutabilis ratione veritatis novi sacerdotis præcessus, quam successor & haeres existere veteris. Maluit doctus in ipsius vocatis in defertum populis novi testamenti sacramenta prædicare, quam ad leviteribus in templum, gloriosissimo illo tunc tempore sacerdotii veteris officio præesse. Prætulit longam solemnis litim & eiusmē continuus hostiarum solemnis, pilis camelorum & cinctui zona pellicæ, auro textas pontificum postipso stolas. Ut quid enim hæc, fratres mei, nisi ut is qui meritò iustitia perfectionis auctoritatem libi prædicandi asciverat, ipse etiam neglecto ordine, paterni pontificatus ostenderet, quia non dubius melius pontificatus precursus existenter? Sive rō trinitatem vestram audire delectat, quis sit Abia, de cuius vice Zacharias genus duxisse perhibetur, hic temporibus David regis summus erat sacerdos. Siquidem sibi domino per Moysem, primo unus in lege Pontifex Aaron est constitutus, post eumus mortem Eleazar filius eius sacerdotum suscepit. Et hoc quoque mortuo, Phimeus filius eius sacerdotii successor exiit, & sic usque ad tempora David per annos circiter quadringentos septuaginta, unus post unum exitere

Psal. 109

Gen. 14.

Exod. 28.

I. Ps. 24.

pontifi.

Pontificatus hæredes. At veò David cùm magno fervens studio religionis templum Domino condere desiderat, Dominus autem magis hoc per filium ejus Salomonem veller impleri; nihilominus ipse David omnia quæ ad futuram ejusdem templi constructionem vel reverentiam pertinerent, sollicitus præparare curavit. Unde etiam cantores statut, qui tempore sacrificii quotidie Psalms cum melodia resonarent, atq; animos populi circumstantis ad memoriam amore inquit coelestium, non solum tumulatum verborum quæ dicebantur, sed etiam suavitate sonorum quæ dicebantur, erigerent. Volensque ut crescente cultu & magnificèntia templi, decus quoque ministeriorum illius & ministrantium cresceret cœtus, convocavit omnem progeniem filiorum Aaron, & eos videlicet qui de Eleazar, & illos qui de Ithamar stirpe descendenter, divisitque hos in partes viginti quatuor, ac de his singulis singulis Pontifices eligens, cateros qui in partibus erant sacerdoti minoris, qui nunc presbyteratus vocatur, officio fungi præcepit, ea videlicet provisio, ut dum quilibet Pontificum vita decederet, quicunque in ejus parte optimus putaretur, ei in Pontificatum succederet. Quas videlicet partes taliter ordinavit, ut singuli Pontifices cum subjectis sibi sacerdotibus, per octonos dies, hoc est a sabbato usque ad sabbatum, ministrarent. Et cùm omnes gradu sacerdotali essent æquales, unus tamen in eis qui dignior videbatur, speciali reverentia ac potestate præminens, solum sacerdotis nomen haberet, qui autem ordinationem earundem servare deberet, missa coram David rege & Principibus familiarium sacerdotialium, & Levitarum forte quærebatur. In quarum distributione sortium, Abia de cuius vice & genere Zacharias oritur, ostavo loco positus invenitur. Et rectè præco novi Testamenti, in quo gloria resurrectionis mundo declaratur, loco octava fortis nascitur: quia & Dominus noster una sabbati, quæ est à die conditionis octava, refutus à mortuis, & nobis post sex hujus seculi annates, ac septimam querieris animarum, quæ est in alia vita, octava iam ætas perpetua resurrectionis promittitur in fine.

Eran autem iusti ambo ante Deum, incidentes in omnibus mandatis & justificationibus Domini sine querela. Sæpè continuit, ut hi qui jam perfecti hominum æstimatione judicantur, adhuc in oculis interni arbitrii, minus aliquid perfectione habeant: & rursus evenire solet, ut nonnulli quibusdam virtutum operibus immorari. Rudendo, dum sine scientia Deo placere appetunt, proximorum oculos offendant. A qua utraque reprehensione parentes beati Ioannis immunes esse declarantur, de quibus cum dictum esset, Erant autem iusti ambo, continuo subiecti. Ante Deum: & cùm adjunctum esset, Incidentes in omnibus mandatis & justificationibus Domini, mox infertur, Sine querela. Ac si aperte dicatur. Adeò se in actibus pariter & cogitationibus suis circumpeste agebam, ut & divinis obtutibus, in occulto, & humano foris judicio placent, juxta illud Apostoli, Providens enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.

Et non erat illa filius, eo quid esset Elizæbeth sterili, & amo bo processisset in diebus suis. Divinitus est procuratum, ut sterili matre & utroque parente provectionis ætatis Ioannes nascetur, quatenus etiam ipse ortus ejus miraculo pateretur, vitum magna virtutum futurum esse qui nasceretur, ubi desinente omni lascivia concupiscentia carnalis constaret: quia nulla conceptione causa voluntatis, sed sola cogitata in spirituali gratia proficit. Sic Isaac filius promissionis, qui in figuram redemptoris nostri factus est obediens patri usque ad mortem de veterani parentibus & sterili diu matre natus est: sic Jacob & Joseph Patriarchæ, sic Samson fortissimus Duxum, & Prophetarum eximius Samuel steriles diu corpore, sed secundas semper virtutibus habue genitricies, ut miraculo nativitatis, natorum dignitas nosceretur, & probarentur sublimes in vita futuri, qui in ipso vita exortu conditionis humanæ jura transcendenter, quod vero sequitur:

Factum est autem, cùm sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine vicis ante Domini, secundum consuetudinem sacerdotij, forte

Beda Tom. 7.

existit ut incensum ponoret, ingressus in templum Domini.) Claret quidem omnibus, quia jam redeunte ex ordine septimana vicis sua, quæ ei de vice Abia conseruat, templum ministraturus intravit: sed fortè aliquibus obscurum est, quia scriptura tacere videtur, quæ hac sint anni tempore gesta. Quibus intimandum, quia nec hoc scriptura præterimit, sed ex eo quod addidit, latenter innuit,

Et omni, inquietus, multitudo erat populi orans foris hora incensum.) Una etenim tantummodo per annum solennitas erat, in qua Pontifice ad orandum sancta sanctorum intrante, nullum profutus hominum intra portas templi remanere licet, sed omnes tempore oblationis exteriū juberent ore. Hac autem erat statuta solennitas septimo Pascha mente, decima die mensis, quæ dies propitiationis sive expiatio vocabatur: quia videbatur oblatis in altari holocausti victimis, sanguis in sancta sanctorum ad expiandum inferebatur. Nec solum sanguis ibi apergebatur, sed & thymiana adolebatur, quod in praefenti lectio- ne Zacharias facile memoratur. Dicit ergo de hac solennitate Dominus Moysi: Mense septimo, decima die mensis affigetur animas vestras, nullumque faciet opus. Expiabit autem Pontifex sanctuarium, & tabernaculum testimoniis atque altare, sacerdotes quoque & universum populum: eritque hoc vobis legitimum sempiternum, ut oretis pro filiis Israhel, & pro cunctis peccatis eorum semel in anno. Et paulo superius, cùm ritum ejusdem expiatio doceret, ait inter alia: Nullus homo num sit in tabernaculo, quando Pontifex ingreditur sanctuarium, ut roget pro se & pro domo sua, & pro universo cœtu Israhel, donec egrediatur. Longum est de singulis hujus diei ceremoniis scripturæ testimoniū ponere, longius multo singula sufficienter, quomodo nunc spiritualiter in Ecclesia agantur, expondere. Unde hoc maximè liber vesti & fraternitatis auribus intimare, quam convenienter electum sit tempus, in quo præcursoris Domini nativitas, & virtus futura nunciaretur. Septimus quippe mensis, & decima hujus dies sacratissimo huic oraculo dedicatur, quia nimis illi nasciturus prædicabatur, qui consummationem observantia legalis, & Evangelica gratia prædicaret initium: quia ortus monstrabatur illius; qui primus omnium & venire, & jam adest offendere Dominum salvatorem, de quo scriptum est: Finis enim legis Christus ad justitiam omnium credentium. Nam & septenario propter sabbatum, & denario numero propter decalogum, legis adimplerio rectè figuratur. Dies hæc propitiationis erat & expiatio- nis, in qua populus omnis ab operibus vacare, & per orationes atq; abstinientiam affligi & castigari præceptus est. Quod beatu Ioannis & vite & prædicationi multum congruit, qui & ipse a mundanis vacanciis operibus, celestibus solum studiis ac desideriis animum dabant, & convenientes ad se turbas à malis operibus abstinere, ac per penitentiam, fidemque expiari, & Christo consecrari docebat: quia tempus ianuæ propitiationis instaret, in quo cunctis piè quærentibus, regni coelestis patet ingressus. Quod autem hac die Pontifex sanctuarium & tabernaculum testimonij, atque altare, sacerdotes quoque & universum populum expiare iussus est, Ioannes ipse quis sit iste Pontifex, quæ hæc expiatio manifestat, cum illo veniente ad baptiūnum suum loquitur, dicens: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Quæ videlicet expiatio semel in anno celebrari statuta est, quia sicut Apostolus ait, Christus semel oblatus est ad multorum exhortanda peccata, secundum sine peccato apparebit expectantibus le in salutem.

Rem. 10.

Ioan. 1.

Hebr. 9.

Matt. 26.

Quod autem Pontifice ad rogandum ingrediente sanctuarium nemini hominum in tabernaculo esse licebat, donec exiret, infirmitatem sanctæ Ecclesiæ designat, quæ profide ejus pati neccidum erat idonea. Quod in ipsius paterfactu est Apostolus, qui inchoata eadem passione illius, omnes reliquo fugerunt. Egredebatur autem expleta expiacione Pontifex, ut & aliis tabernaculum intrandi facultas daretur; quia perfectio sua sacrificio passionis, apparuit discipulis Christi: & data Spiritus sancti gratia, ad offerendas Deo hostias non solum devoti operis & orationis, sed & proprii sanguinis, eorum quoque corda corroboravit. Hæc de observantia festivitatis legalis latius exposuit, ut agno-

sceret charitas vestra, quam congruenter in ea nova gratia præconia sumperint exordium, in qua tam multipliciter opus ejusdem gratia & totius mundi redemptio lig-nificabatur.

*Apparuit autem oranti Zacharia Angelus, stans à dextris alterius incensi.) Quo notandum quod non solum virtute sermonum quos protulit, verum etiam statu temporis, & loci situ in quo apparuit, gratia quam evangelizare venerat, testimonium perhibet. Tempore quippe oblationis sacerdotij apparuit, ut verum se æternumque Pontificem, veram pro mundi salute hostiam venturam prædicare signaret. Stabat juxta altare incensi, ut novi Testamenti præconem le venisse doceret. Duo namque altaria erant in templo, quæ duo Testamenta signantur in Ecclesia. Primum altare holocausti ære cooperatum, & ante fores templi ad offerendas victimas & sacrificia polatum, quod carnales veteris Testamenti cultores significavit. Deinde altare incensi auro rectum, propter ostium sancti sanctorum, adadolenta thymiamata erat statutum, quod interiorum perfectioremque novi Testamenti & cultorum illius gratiam designat. Stabat etiam à dextris ejusdem altaris, ut non terrena & infirma, sed gaudia celestis & temporis beatitudinis, quæ per dexteram solent figurari, hominibus se promittere monstraret: illis maximè qui per cordia sui munditiam ipsi altare aereum effici, qui prope ingressum regni celestis sedula cogitatione afflisteret, qui aromata orationum per ignem amoris Deo incendere, qui dicere posse cum Propheta, *Dirigatur oratio mea si ut incensum in omnespecta tuo: quod autem ait Zacharie,**

Quia exaudiatur est deprecatio tua, & uxor tua Elizabeth patet tibi filium.] Non est ab ardorandum, quod Pontifex qui pro populo oratus intraverat, mutato repente animo pro privatis negotijs cœperit rogare, maximè pro liberis, à quorum generatione in tantum homo senex ac decrepitus spem torum averterat, ut neque Angelo promittente crederet nati sub filium posse. Sed hoc certissime sciendum, quia pro populi salvatione rogabat, quem & maximo peccatorum languore vexatum, & insuper alienigena Regis dominio pressum noverat. Unde angelico oraculo & se exauditi cognovit à Domino, & quo ordi nefatus quam quærebatur effet adventura didicit: quia videlicet nasceretur sub filius, qui Propheta & doctor eximus existens, eundem populum ad viam veritatis, spemque promerenda salutis converteret, & mox sequeretur ipse salvator, qui regni celestis gaudia praestaret.

Et vocabū, inquit, nomen eius Iohannes, & erit tibi gaudium & exultatio, & multi in nativitate ejus gaudibunt. Magna laudis est & virtutis indicium, quotiens in scripturis hominibus à Deo nomen imponitur vel mutatur. Benè autem præcursor redemptoris nostri Joannes vocari jubetur, Ioannes quippe Domini gratia, sive in quo est gratia dicitur: quia & ipse specialem præcærteris sanctis ejusdem præcursoris gratiam accepit, & inaudita catenus mundo celestis ingressus gratiam prædicare advenit. Qui ergo & gratia plenus exstitit, & ceteris Dei gratiam evangelizavit, recte præconium gratiae ipso etiam suo nomine signavit. Meritoque in ejus nativitate multis extulandum prædictum, per quem suæ regenerationis mundo author ostenditur.

Erit enim magnus coram Domino.) Notandum quod idem laudis præconium Ioanni ab Angelo, quod ab Evangelista parentibus fertur illius. Et illi enim justi ante Deum, & hic coram Domino magnus perhibetur. Quam magnus autem coram Domino fuerit, ipse qui solus virtutem magnitudinis ejus & donavit & novit, Dominus insinuat, dicens: Non surrexit inter nos mulierum major Iohanne Baptista. Sed & Angelus multifariam ejus coram Domino magnitudinem sub sequenter exposuit.

Et vinum, inquiens, & sicaram non biber, & spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris sue, & multos filiorum Israël convertet ad Dominum Deum ipsorum.) Siquidem in eo quod illum à vino & sicera, id est, ab omni quod inebriari potest, continentiam habiturum assertur, patenter indicavit quia ab omnibus vitijs & mundi illecebris, quæ statutum

mentis solent revertere, futurus esset immunis. In eo autem quod illum adhuc ex utero matris Spiritu sancto replendit esse memoravit, profectò quia natus in mundi, cunctis virtutum fructibus esset clarificandus ostendit. Quid enim viventi & conversanti inter homines poterat deesse virtutis, qui eti si ut homo in iniquitatibus conceptus est, contra morem tamen humanae conditio[n]is non in delictis eum prævaricationis. sed in gratia remissionis mater sua peperit? Neq; enim dubitandum est, quia Spiritus sanctus qui eum replevit, etiam à peccatis omnib[us] absolvit. Constat quippe veridica patrum sententia, quia lege non strinxit Spiritus sancti donum. Et propterea qui Cornelius & domum eius ante perceptionem baptismi sua gratia consecravit, ipse utique Ioannes non solum ante circumflexionem, sed & ante nativitatem ejusdem gratiae munere perfudit, ita ut officium sua præcursoris Domino adhuc in utero positus, quia loquendo nondum poterat, jam gravulando præberet, quando sicut sequentia sancti Evangelij testantur, intrante beata Dei genitrice, & salutante Elizabeth, exultavit in gaudio insensu in utero ejus. Sed & in eo quod illum multos filiorum Israël ad Dominum Deum ipsorum converstorum alleverat, manifeste Angelus quoniam magnus coram Domino esse futurus indicat, quem optimo genere converandi vitam peracturum esse declarat. Quia enim inter homines sublimior, & Deo gravior esse converatio paret, quam corum qui se caligant à virtutis, qui virtutum studijs animum subjugant, insuper etiam alios quotidiano exercitio ad autoris sui gratiam studient convertere, & crebra animatum fidelium acquisitione gaudium semper patria celestis augere?

Et ipse præceder ante illum in spiritu & virtute Helia. Ioannes in spiritu & virtute Helia Dominum præcedere dicitur, quia sicut Helias in magna virtute spiritus secundum ejus adventum præveniet, ita Ioannes non minore spiritus potentia præditus prævenit primum. Sicut ille præcursor futurus est Judicis, ita iste præcursor factus est redemptoris. Nec solum adventus ordine, sed doctrina quoque similitudine Ioannes in spiritu & virtute Helia Dominum præcessit. Nam sicut de Iohanne Angelus subiungit.

*Ut convertat corda patrum in filios, & incredibilis ad prudenter iustorum. Ita & Dominus per Prophetam non disparem de Helia prædicatione sententia protulit, dicens. Ecce ego misit am vobis Heliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus & horribilis, & convertet corda patrum ad filios, & cor suorum ad patres eorum. Unum igitur atque idem utriusque opus est, fidem scilicet arque intellectum, quem habueret patres, filiorum mentibus prædicando infundere. Nam patres & iusti appellantur veteres landi, de quibus salvator a discipulis: Multi Propheta & iusti cuperunt videre quæ vos videtis, & non viderunt. Filii vero & incredibilis illius ævi homines, quo vel Helias prædicatus est, vel Iohannes prædicabat, vocantur. Convertit autem Iohannes corda patrum in filios, quia sapientiam quam habuerunt patres Christum credentes ac desiderantes in carne venire, transiit in filios docendo eos credere & gaudere, Christum in carne venisse. Convertit incredibilis ad prudenter iustorum, quia eos quos sine fide Christi invenit de operibus legis frustra gloriantes, docuit credere in Christum, eiusq; se gratia tota intentione submittere, ac præcedentium iustorum imitari prudentiam, qui & legem perficeret diligentissime studebant, & nihilominus in gratia Domini Je[u], non autem in operum suorum iustitia, falesum sperare didicent. Hinc namque unus ex eis dicit, *Iustus autem ex fide vivit, unde & aperte subiungitur:**

Parare Domino plebem perfecit. Hæc etenim pulcherrima Dominicæ plebi perfector est, quam & Iohannes suo tempore prædicando parabat, & nunc Dominus ipse donec per orbem latius adimpleret, cum nos evangelicis & verbis insituti & imburi mysteriis eandem fidem ac dilectionem habere dicimus, quam legalibus preceptis edocti patres habuisse probantur. Hoc perfectissimum sanctæ Ecclesiæ decus est, cum ad eadem quæ illos intrasse constat, supernæ pacis gaudia suspiramus: atque ut

hæc

Exod. 38.

Ibid. 30.

Psal. 140.

Act. 10.

Luc. 1.

Matt. 11.

Malac. 4.

Matt. 13.

Luc. 10.

Abac. 2.

Psal. 94.

Psal. 102.

Hec etiam nos intrare mereamur, cœlestem in terris exercere vitam contendimus, cum eorum exemplo nulla qua facimus vel percipimus, bona nostris meritis adscribimus, sed ad autoris nostri per omnia gratiam respicimus. De quo illorum quoque testimonij edocemur, *quia ipse est Deus, ipse fecit nos & non ipse nos*, non solum scilicet ut homines sumus, verum etiam ut sancti & beati homines sumus. Cujus dona gratia si puro semper & infatigabili corde sectamur, ipse juxta eorundem patrum promissa propitiis fit omnibus inquitibus nostris, ipse satiat in bonis desiderium nostrum, ipse non in operibus justitia, quæ ex nobis habere potuimus, sed in miseratione & misericordia quam ipse donavit, nos in vitam coronet aeternam, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, &c.

IN SOLENNITATE DEIPARÆ
virginis Mariae, quando salutavit Elizabet. **Lucas 1.**

In illo tempore exurgens Maria abiit in montana cum festinatione in civitatem Iuda, & intravit in domum Zachariae, & salutavit Elizabeth. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-
DEM LECTIO.

Gen. 3.

Matt. 12a.

Ecclesiastes 3.

Lectio sancti Evangelij, quam audivimus, & redemptoris nostræ nobis semper veneranda primordia prædicat, & salutaria semper imitande humilitatis remedia confundat. Nam quia peste superbia attactum genus humanum perierat, decebat ut medicamentum humilitatis, quo sanaretur, prima mox incipientis salutis tempora prætenderent. Et quia per temeritatem seculorum mulieris mors in mundum introierat, congruum fuerat ut in indicium vite revertentes mulieres se devote humilitatis invicem ac pietatis prævenirent obsequiis. Prior ergo nobis beata Dei genitrix, ad sublimitatem patriæ coelestis iter ostendit humilitatis, non minus religionis, quam cælitalis exemplo venerabilis. Siquidem gloria virginis & temperante corporis qualis sit vita supernæ civitatis, ad quam suspiramus, insinuat, ubi neq; nubent neq; nubentur, sed sunt sicut Angeli Dei in celo, ac virtutem mentis eximiam, qua adhuc perrogere debeamus, indicat. Namque sicut præcedente sancti Evangelii lectione cognovimus, postquam Angelica visione & allocutione meruit sublimari, postquam se coelesti onustandam partu didicit, nequaquam se de donis coelestibus, quæ à se hæc elemi extulit, sed ut magis magisque donis esset apta divinis, in custodia humilitatis gressum mentis fixit, ita evangelizanti fibi Archangelo respondens: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Ut vero ex hodierna lectione audiimus candide, quam Angelo exhibuerat humilitatem, hominibus quoque curavit exhibere, & quod majoris est virtutis, hoc etiam minoribus. Quis enim nesciat virginem Deo consecratam, muliere Deo dedita gradum habere potiorem? Quis dubitet matrem regis aeterni, iure matris militis præferendam? Attamen ipsa memor scriptura præcipiens: *Quanto magnus es, te in omnibus humilia:* mox, ut Angelus qui loquebatur ei ad cœlestia rediit, surgit ac montana confundit, gestansq; in utero Deum, servorum Dei habitacula perit, ac requirit alloquia. Et aperte post visionem Angeli in montana subiit, quæ gustata suavitate supernorum civium humilitatis gressibus ad virtutum alæ se transtulit. Intrat ergo dominum Zachariae arce Elizabeth, quam servum ac præcursorum Domini pariteram noverat, salutat, non quasi dubia de oraculo quod accepit, sed ut congratulatura de dono, quod conservam accepisse dicicerat, non ut verbum Angeli mulieris attestacione probaret, sed ut mulieri provecta atatis virgo juvencula ministerium sedulj impenderet.

Vt autem salutationem Marie Elizabeth audivit, exultavit infans in utero eius, & repleta est spiritu sancto Elizabeth.) Aperiens os ad salutandum beatam Mariam, repleta est mox

Spiritu sancto Elizabeth, repletus est & Iohannes: atq; uno eodemque Spiritu ambo edoceti, illa salutantem quæ esset agnivit, & ut matrem Domini sui debita cum benedictione venerata est, illa ipsum Dominum esse, quia in utero virginis portaretur intellexit: & quia lingua needum valuit, animo exultante salutavit, officiumq; sua præcursionis, quæm devotæ, quæ libenter juvenis esset impleturus, & antequā nascetur adveniente Domino, quibus valebat indicis intimavit. Aderat namque tempus quo impleretur Angeli sermo quem dixerat, *quia spiritu sancto replebitur abhinc utero maria sue.*

Luc. 1.

Repleta est ergo spiritu sancto Elizabeth, & exclamavit vox magna.) Reste vox magna, quia magna Dei dona cognovit: reste vox magna, quia illum quem ubique presentem noverat, etiam corporaliter adesse sentiebat. Magna eternum vox non tam clamor, quæm devota intelligendum est. Neque enim modicæ vocis devotione Dominum laudare valebat, quæ spiritu sancto plena flagrabit: quæ & illum in utero gestabat, quo in natu mulierum majoris est: & eum advenisse gaudebat, qui conceputus ex carnem matris virginis filius alicissimi vocaretur, & esset.

Exclamavit autem, & dixit: *Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui.*) Non solum benedicta inter mulieres, sed inter mulieres benedicta majori benedictione specialiter insignis. *Benedictus fructus ventris tui.* Nec ipse generali sanctorum more benedictus, sed sicut Apostolus ait, *Quorum patres & ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula.* De his ortu fructus Psalmista mythico sermone testatur, dicens: *Etenim Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum.* Dedit quippe Dominus benignitatem, quia genus humanum à reatu prævaricationis per unigenitum suum liberare dispositus: dedit benignitatem, quæ ejus ingressu virginis uteri templum Spiritus sancti gratia consecravit. Et terra nostra dedit fructum suum, quia eadem virgo quæ de terra corpus habuerat, filium genuit divinitate quidem Deo patri coæqualem, sed sibi carnis veritate consubstantialem. De hoc & Elias humana redēptionis tempus intuens, ait: *In illa die erit germe Domini in magnificencia & gloria, & fructus terra sublimus.* Germen namque Domini fuit in magnificencia & gloria, cum sempiterminus Dei filius in carne temporaliter apparet, magnitudine virtutum cœlestium mundo clara effulgit. Fructus quoque terra sublimis effectus es, quando carnem quam de nostra natura Deus mortalem suscepit, virtute resurrectionis immortalem jam redditam ad eos, sublimavit. Reste ergo dicitur, *Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui.* Benedicta est enim incomparabiliter, quæ & divini germinis suscepit gloriam, & coronam integratris servavit. Benedicta inter mulieres, per cuius partum virginem à natu mulierum maledictio primæ matris exculsa est. Benedictus fructus ventris illius, per quem & semen incorruptionis, & supernæ hæreditatis, quam perdidimus in Adam, fructum receperimus. Et vere ac singulariter benedictus, qui non nostro more postquam natus est, gratianus à Domino benedictionis percepit, sed ipse ad salvandum mundum benedictus venit in nomine Domini.

Rom. 9.

Psal. 84.

Esa. 4.

Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?) O quanta in prophetia mente humilitas, quæm verus ieronimo Domini quem dixit, *Super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem & quietum, & trementem verba mea?* Matrium quidem Domini, quæ ad se venerat, mox ut vidit, esse cognovit: sed nihil in se talis meriti reperiens, quo digna fieret a tanta hospite visitari. *Vnde hoc mihi, inquit, ut mater Domini mei veniat ad me?* quia nimis ipse spiritus, qui ei prophetia donum contulit, munus pariter humilitatis præstavit. Prophetico repleta spiritu genitricem ad se adventasse Salvatoris intellexit, sed humilitatis spiritu circumspeta minus dignam se ejus adventu deprehendit.

Esa. 66.

Ecce enim ut facta est vox salutationis tua in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo.) Intellixit Elizabeth eodem quo inpleta erat spiritu revelante, quid illa exulta-

tatio sui significasset infantis, hoc est illius venisse matrem, cuius ipse præcursor ac demonstrator esset futurus. Et quam miranda, quām cito sancti Spiritus operatio. Nulla quippe in discedo mora est, ubi Spiritus sanctus doctor adest. In uno eodemque momento cum voce salutantis gaudium nascitur infantis, quia dum vox ad aures pervenit corporales, virtus spiritualis cor intravit audientis, nec solū genitricem, sed & sobolem amore Domini adveniens accedit. Unde mox eadem præcursoris Domini genitrix ea, quā in occulto cognoverat, his qui simul aderant & audiebant, palam evangelizare curavit. Nam subdit

Et beat a quæ credidit, quoniam perficietur in ea, quæ dicit a sunt ei à Domino.) Nam & hoc quoque per spiritum didicit Elizabeth, quā Angelus ad Mariā verba protulerit, quod illa mox evangelizanti crediderit, quid hæc divina operante potentia absque ulla dubitatione compleunda. Mirumq; in modum idem spiritus eum cùm replevit, præsentium simul, præteriorum & futurorum scientia intruxit. De præsentibus nanque se edocere monstravit, cùm beatam Mariam matrem Domini sui vocans, quia redemptorem humani generis in utero gestaret, indicavit. Vnde etiam fructum ventris ejus singulariter benedictum esse professa est. Præteriorum se notitiam accepisse signavit, quæ & verba Angeli ad Mariam, & confitimus Mariæ credentis sibi immortuisse prodidit. Sed & futurorum scientiam sibi non negatam intimavit, cum perficienda à Domino, quæ ei dicta essent aperitus. Quis autem fratres mei dicere, quis estimare sufficiat, quæ tunc gratia spiritus Dei genitricem repleverit, cum tanta in matre præcursoris lux doni celestis emicuit? Vt enim audiamus verba quæ dixit, si forte ex his valeamus aliquātulū dignoscere quid intrus habuerit. Audita ergo responsum Elizabeth, quia eam beatam inter mulieres prædicavit, matrem Domini sui cognominavit, sibi fortē laudavit, ad cuius ingressum seipsum cum filio Spiritu sancto repletam esse lignavit, non amplius tacere potuit donec quæ percepit, sed quæ semper animo garebat, ubi apud tempus invenit, etiam devota oris profectione patrificavit. Namque ut virginalem debeat pudorem, acceptum divinitus oraculum aliquandiu silentio regebat, arcuum mysterij celestis in sui pectoris abdito venerabatur occultum, expectabat reverenter, donec ipse donorum distributor quid sibi domi specialis tribuisset, quid secreti revelaret, quandocumque veller ostenderet. At postquam eadem quæ sibi erant charismata prælata per alios spiritu revelante esse patet, etiam cœnebat, mox ipsa etiam thesaurem cœli, quem in corde servabat, aperuit. Ait ergo:

Magnificat anima mea Dominum. Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.) quibus protecto verbis primo dona sibi specialiter concessi, confitetur, deinde generalia Dei beneficia, quibus genere humano in æternum consulere non desistit, enumerat. Eius autem anima Dominum magnificat, quionnes interior hominis tui affectus divinis laudibus ac servitios mancipat, qui obleriantur præceptorum Dei semper ejus potentiam majestatis se cogitare demonstrat. Eius spiritus in Deo salutari suo exultat, quem nihil in terrenis libet, nulla caducatum rerum affluencia emollit, nulla adversitas strangit, sed sola illius à quo talus speratur æterna, sui conditoris memoria delectat. Quæ cum omnibus perfectis verba recte convenient, maximè tamen ea beatam Dei genitricem proferre decebat, quæ meriti privilegio singularis spirituali ipsius dilectione flagrabat, cuius corporali conceptione gaudebat. Quæ iure in Iesu, id est, in salutari suo speciali præ ceteris sanctis gaudio potuit exultare, quia quem perpetuum salutis auctorem noviterat, hunc ipsum temporali ortu de carne sua nasciturum esse sciebat, quatenus in ea eademque persona veraciter & suus filius esset & Dominus. Quæ sequentibus quoque verbis, quam vilia de seipsa senioris docet, & quod omne quicquid boni inerit habuit, & hoc superna gratia largiente perceperit dicens:

Qui a te pax humilitatem ancilla tua: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.) Humilem quippe Chri-

sti ancillam suo judico se fuisse demonstrat, sed respectu gratia cœlestis repente sublimatam pronunciat, atque in tantum glorificatam, ut sua beatitudine precipua merito cunctarum gentium voce miretur. Addidit etiam adhuc divinæ pietatis munera, quæ mirabiliter accepit, digna gratiarum actione collaudans.

Quæ fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen ejus.) Nil igitur suis meritis tribuit, quæ totam magnitudinem ad illius donum referit, qui essentialiter potens & magnus existens fideles suos de parvis atque infirmis fortes fecerat, & magnos. Benè autem addidit. Et sanctum nomen ejus, ut admonerer audientes, imò omnes ad quos ejus verba pervenirent, instrueret ad fidem, & invocationem ejusdem nominis advolare, quatenus & ipsi sanctitatis arcta, neq; veritas vera possent esse participes, juxta il lud propheticum. Et erit: omnis quicunque invocaverit nomen Domini saluus erit. Ipsum enim est nomen, de quo suprà ait, Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Unde adhuc apertius addit,

Et misericordia ejus à progenie in progenies, sicuten ibus cum.) Progenies autem & progenies vel utriusq; populi, Iudei videlicet & gentilis appellat; vel certe omnium per orbem nationum, quas in Christo credituras esse prævidet: quia sicut Petrus ait, Non est personarum acceptor Deus, sed in omnī gente qui timet eum, & operatur iustitiam, & cœpius est illi. Concinit autem his beatæ Mariæ verbis ipsius Domini sermo, quo non tantum matrem, quæ se corporaliter meruit generare, sed & omnes qui sua præcepta servarent, pronunciat esse beatos. Cum enim docente illo populum quodam loco, & miracula faciente, omnes sapientiam ejus ac virtutes mirarentur, excollebant vocem quadam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter qui te portavit, & ubera qua suscepisti. At ille testimonium veritatis prolatum libenter accipiens, continuo respondit: Beati qui audiunt verbum Dei, & iufidolani illud, ut ipsa quoque mulier, imò univerbi qui audiebant, se beatos fore considerent, si divinis vellet obtemperare mandatis. Ac si aperte dicat: Quamvis singulari privilegeum beatitudinis habeat, quæ filium Dei incarnatum virgo in utero gestare, parere, ac nutritre digna exxit; præcipuum tamen in eadem vita perpetua beatitudinis locum & ipsi sunt habituri, qui ejus fidem ac dilectionem casto in corde concipiunt, qui sedula in mente præceptorum ejus memoriam portant, qui hanc & in mente proximorum soleti exhortatione nutritur satagunt. Verum quia venerabilis Dei genitrix misericordiam ejus omnibus per orbem, qui eum rinnerent affuturam esse perdocuit, restat ut etiam superbi & contemnentes monita veritatis, quid mereantur, inferni.

Fecit, inquit, potentiam in brachio suo, dispersit superbos mentes corda sui.) In brachio suo, in ditione propriæ virtutis significat. Non enim alieno ad operandum indiget auxilio, cui sicut scriptum est, subest, cum voluerit posse. Quod ad distinctionem nostra bona operationis dicit, qui non in nostra iuribus libertatis, sed in Deo facimus virtutem: & sicut alias scriptum est, Et brachium eorum non salvavit eos, sed dexteritas, & brachium tuum, & illuminatio vultus tui. Dispersit autem superbos mente corda sui, quia initium omnis peccati fuimus, ob cuius meritum Dominus genus humanum à stabili habitacione patriæ cœlestis ejiciens, in hujus peregrinationem exili longè lateque dispergit; sed & his qui in peccatis perdurare non timent, graviorem futuram vindictam reservavit.

Deposit potentes de sede.) Eosdem potentes appellat, quos ante dixerat superbos. Qui ideo nimis superbi vocantur, quia super mensuram se sua conditione extollunt. Potentes autem non quia vere potentes sunt, qui dicere cum apostolo norunt: Omnia possimus in eo qui nos confortat. De quibus scriptum est, Deus potentes non abicit, cum & ipse sit potens. Deposit ergo potentes de sede, & exaltavit humiles, quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. Quamvis etiam ita recte poslit intel-

Iob. 2.

Ad. 10.

Luc. II.

Sap. 12.

Psal. 59.

Psal. 43.

Eccl. 10.

Philip. 4.

Iob. 36.

Luc. 8. 18.

ligi,

Act. 9.
ligi, quod nonnunquam illi ipsi, qui merito sua elationis à Domino fuerant dejecti, denuo miserante illo ad humilitatis gratiam redeant, siveque merito devotæ humiliatis erigantur ad gloriam. Denique Saulus ad superbiæm de sede doctrinæ legalis depositus est, sed mox ob humiliatis subjectionem ad evangelizandam Christi fidem levatus.

Ecclesiastes impletit boni, & divites dimitti inanes. Qui æternæ perfectæ nunc efruiunt, atque ad hac appetenda infatigabili operum justorum instantia certare non desistunt, faciabant utique cum sui redemptoris gloria quam desiderabant, apparuerit. At quicunque cœlestibus dignitatibus terrenas preponere gaudent, hi nimis tempore ultimæ discretionis inanes totius beatitudinis dimituntur à Domino, ideoque cum diabolo perenni miseria poena plectuntur. Quod etiam in hac vita ex parte non minima videmus impleri, ut & humiles videlicet supernæ bonitatis alimonii repleantur, virtutumque cœlestium largitate drescant: & qui vel de terrenis dignitatibus gloriantes superbiunt, vel de opibus suis bonorum operum quali hæc per se habeant, extollunt, intus à lumine veritatis inaneescunt. Singulis autem his versiculis, quos de diverso superbo rum atque humiliatum statu beata Maria protulit, adjungendum est quod præmisit. *A progenie in progenies:* quia nimis per omne labantis seculi tempus creator justus ac misericors & superbis reficeret, & humiliis dare gratiam constituit. Unde bene post generalem divinæ pietatis & justitiae commemorationem, ad speciale novæ incarnationis dispensationem, qua mundum redimere dignatus est, confessio sua verba convertit, dicens: